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  چکیده
 

موفقیت نظام آموزش عالی در عصر حاضر نیازمند پایش، پاسخگویی و هماهنگی با تحولات دیجیتال حاکم بر تمامی 

رهبری دیجیتال در نظام آموزش عالی الگوی  ارائههدف تحقیق به این جهت ارکان زندگی فردی و اجتماعی است. 

است که در جامعه مجلات معتبر ملی و بین  فراترکیب بوده با رویکردکیفی  این پژوهش بوده است.  روش کشور

مقاله 28 در نهایت مورد بررسی قرار گرفت کهبه عنوان نمونه مقاله  63اجرا شد و تعداد  2024تا  2000المللی از سال 

تحقیق مطابق با  های . یافتهمورد تحلیل قرار گرفته است Maxqdaبا توجه به روش کدگذاری با استفاده از نرم افزار 

فرهنگ دیجیتال؛ زیرساخت فناوری؛ نگرش در ابعاد  رهبری دیجیتال در آموزش عالیمطالعه فراترکیب نشان داد که 

 پذیری و تفکر مشارکتیمند؛ سواد دیجیتال؛ چابکی و انعطافدیجیتال؛ تفکر اکوسیستمی؛ تحول دیجیتال؛ بهبود نظام

گیری از های پژوهش حاضر بهرهشور کاملاً جدید است. با عنایت به یافتههای این پژوهش در کیافته بوده است.

های اساسی رهبری دیجیتال در نظام آموزش عالی باعث بهبود فرایند سازگاری و پاسخگویی به تحولات مولفه

 عصر دیجیتال در نظام آموزش عالی خواهد شد. 
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 مقدمه

های مدیریت را تحت تغییر و تحولات جهان امروز، به ویژه در عرصه فناوری، آموزش و شیوه
شدن با عصر فناوری، مجبورند های آموزشی برای همگامقرار داده اســت؛ به طوری که نظامتأثیر 

هر اقدامی همسو با  .(Karakose et al, 2021 )به سمت دیجیتالی شدن حرکت کنند 
-ها در سازماندیجیتالی شدن، نیازمند فراهم کردن ساز و کارهای لازم برای به کارگیری فناوری

 های مدیریت و رهبری سازمان بستگی داردآموزشی است و تحقق این امر به دیدگاههای 

(Baglama et al, 2022 .) های مهم و پایه در هر نظام آموزشی نیز به عنوان یکی از حوزه
باشند. مدیریت نظام آموزشی در عصر دیجیتال کشوری نیازمند همگامی با تحولات دیجیتال می

های های نوین و دانشی جدید است که از طریق تجربه موقعیتید، مهارتهای جدمستلزم نگرش
شود. در واقع این سبک از رهبری در تلاش است تا با شرایط جدید که عمدتاً امروزی حاصل می

 (.Tanniru & Peral, 2020 (محور هستند خود را مطابقت دهددیجیتال
های رهبری در عصر ها و سبکبه منظور پاسخگویی به ناکارآمدی مدل 1سبک رهبری دیجیتال

و از پنج بعد تشکیل شده است که شامل  (Baglama et al, 2022)دیجیتال به وجود آمده 
مند و ای، بهبود نظامرهبری رؤیایی، فرهنگ یادگیری عصر دیجیتال، تعالی در عملکرد حرفه

فرهنگ یادگیری عصر دیجیتال به ایجاد، ارتقاء و حفظ  (.ISTE, 2014)شهروند دیجیتالی است 
یادگیری پویا در عصر دیجیتالی شدن اشاره دارد که آموزش مرتبط و جذاب را برای همه 

ای و ای، به ترویج محیطی از یادگیری حرفهکند. تعالی در عملکرد حرفهفراگیران فراهم می
های امروزی، یادگیری تا با به کارگیری فناوریسازد نوآوری اشاره دارد که مربیان را قادر می

شود مند نیز به منزله رهبری و مدیریت عصر دیجیتال تعریف میفراگیران را ارتقاء دهند. بهبود نظام
که سعی دارد با استفاده موثر از منابع اطلاعاتی و فناوری، به بهبود مداوم سازمان کمک کند. در 

برای تسهیل در درک و فهم موضوعات اجتماعی، اخلاقی، نهایت شهروند دیجیتالی الگویی 
 ;Zhong, 2017 ) های مرتبط با فرهنگ دیجیتال در نظر گرفته شده استحقوقی و مسئولیت

AlAjmi, 2022.)  
ی از مطالعات پیرامون رهبری با ترکیب مهارت رهبری و قابلیت مطالعات رهبری دیجیتال بخش

 Wasono)ایای فناوری دیجیتال در راستای افزایش عملکرد است سازی مزدیجیتال به منظور بهینه

 
1.Digital leadership 
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& Furinto, 2018.) های رهبری و استفاده بهینه همچنین رهبری دیجیتال ترکیبی از شایستگی

گیری اثربخش است که مستلزم ادغام فرهنگ و از فناوری دیجیتال برای پشتیبانی از تصمیم
 ) فناوری دیجیتال با هدف خلق ارزش برای یک سازمان استشایستگی دیجیتال جهت استفاده از 

Sasmoko et al, 2019.)  رهبران دیجیتال، رهبرانی هستند که مسائل عصر دیجیتال را به خوبی
-حل ارائه میها راهآفرین برای آنهای تحولت فناوریدهی کرده، با محوریتعریف و چارچوب

 ,Temelkova)سازد مسیر دیجیتالی شدن همنوا میشان را برای حرکت در کنند و سازمان

ها به صورت توانیم هنر نفوذ بر افراد تعریف کنیم، به طوری که آنرهبری سازمانی را می .(2018
ای را در چارچوب اهداف معینی انجام های از پیش تعیین شدهداوطلبانه و از روی رغبت، فعالیت

ها در مسیر مورد تأثیرگذاشتن بر دیگران و همراه ساختن آن تر رهبری به معنایدهند. به بیان ساده
های مسیر را های امروز در مسیر دیجیتالی شدن به رهبرانی نیاز دارند که چالشسازمان نظر است.

ها به رهبران دیجیتال نیاز دارند به جان بخرند و از سازمان خود یک زبده دیجیتال بسازند. آن
 .(1398)ناطقی و همکاران، 

رهبری آموزشی بویژه کاربرد رهبری دیجیتال در نظام آموزشی، یک مساله کلیدی در طراحی 
باشد. ارائه پاسخ مناسب به این مسأله نیازمند برقراری ارتباط متعامل کارراهه آموزشی مدرن می

های مناسب بین رهبری دیجیتال و مدیریت آموزشی است. با شناسایی عوامل پایه و زیرساخت
در عصر دیجیتال، موسسات  (.Skinner et al, 2019)وان چنین ارتباطی را برقرار کرد تمی

های آموزشی در اند. موفقیت سازمانای شدهآموزشی و آموزش عالی دستخوش تغییرات گسترده
عرصه فناوری اطلاعات و ارتباطات و همگامی در پرورش نیروی انسانی آینده جوامع به سبک 

نیازدارد. این تنها یک پیشنهاد و توصیه به موسسات آموزشی نیست بلکه ضرورتی رهبری جدیدی 
غیرقابل اجتناب است. اگر موسسات آموزشی در نحوه مدیریت و سبک رهبری خود تجدیدنظر 

-نکنند، پیامدهای بسیاری برای جامعه دارد. شکست در عرصه آموزشی مانند شکست سایر موسسه

دهد. بنابراین و پیامدهای آن ارکان جامعه را تحت تأثیر قرار میهای کسب وکار تجاری نیست 
های آموزشی ضرورتی غیرقابل جایگزین است حرکت به سوی رهبری دیجیتال در نظام

(Antonopoulou et al, 2020.) 
در مجموع بررسی پژوهش مختلف حاکی از آن است که رهبری دیجیتال به عنوان یک سبک 

های معاصر تبدیل شده است. که علت این به ضرورتی فراگیر در سازمان جدید از رهبری سازمان
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های دیجیتالی است که در طی دو دهه گذشته بر محیط درونی و ها و فناوریامر نیزتوفیق نوآوری

توانند رهبران ها حکمفرما شده است. طیف متنوعی از عوامل وجود دارند که میپیرامونی سازمان
پیش گرفتن سبک رهبری دیجیتال آماده نمایند که این امر از سازمانی به سازمان را برای در 

دهد سازمان دیگر ممکن است متفاوت باشد. در واقع بررسی ادبیات به صورت مشخص نشان می
رد که یک بسته کامل و استاندارد از الگوی رهبری دیجیتال وجود ندارد و متناسب با شرایط مو

بنابراین پژوهش  را برای این سبک از رهبری در نظر گرفت.دی توان، الگوی جدیمطالعه می

  پردازدحاضر به ارائه  الگوی  رهبری دیجیتال در نظام آموزش عالی کشور  می

 

 روش 
های ها و سبک تحلیل در گروه پژوهشاین پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از نظر ماهیت داده

ها در این پژوهش مبتنی بر اطلاعات اسنادی و ابزار آوری دادهجمعکیفی قرارگرفته است. روش 
پژوهش  63ها نیز اسناد و مدارک گذشته است. در پژوهش حاضر جامعه آماری،گردآوری داده

های اطلاعاتی علمی معتبر داخلی و خارجی بود که منتشرشده )مقاله، پایان نامه، رساله( در پایگاه
ای نظری که اشباع نظری را موجب منظور دستیابی به نمونهبه ی دیجیتالرهبر واژه بر اساس کلید

در نظر گرفته  1403الی  1380ها محدوده زمانی واژه وجوی کلیدشود، پیمایش شدند. برای جست
مطالعه مرتبط با استفاده از رویکرد هدفمند انتخاب شد. مبنای روایی  28گیری، شد. در زمینه نمونه

این پژوهش نظر متخصّصان بوده است. برای سنجش پایایی در این پژوهش، از آزمون توافق 
فراترکیب، یک مطالعه کاپای کوهن استفاده شده است. شیوه انجام این پژوهش فراترکیب است. 

ها و شباهت در آن تحقیقات کیفی در هم آمیخته شده و ای است کهباشد و شیوهکیفی می
این آید. ها پدید میگردد و در نهایت تفسیری نو از مجموعه آنها با هم مقایسه میهای آنتفاوت

تا  کندتر از پدیده مورد بررسی منجر شود. فراترکیب کمک میتواند به توضیح جامعتفسیر می

های تحقیقی انجام گیرد و استفاده از ساس شواهد علمی و یافتهها، براو مراقبتها گیریتصمیم
. (Barnett-Page & Thomas, 2009)کند در حوزه سلامت تسهیل می تحقیقات کیفی را

 های کیفیای پژوهشگران از راه ترکیب پژوهشفراترکیب با فراهم کردن نگرش سیستماتیک بر
پردازد و با این روش دانش جاری های جدید و اساسی میمختلف به کشف موضوعات و استعاره

 Niroomand et)آورد ای را نسبت به مسائل پدید میتقاء داده، یک دید جامع و گستردهرا ار
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al, 2012.)  سه هدف عمده فراترکیب شامل ساخت تئوری، شرح تئوری و توسعه مفهومی است

(Mohaghar et al, 2013 .) 
-کننده نام دارد، بر جمعیکپارچه بر فراترکیب حاکم است. رویکرد اول که هبه طور کلی دو نگا

های رد، به نحوی که نقاط مشابه یافتهآوری، گردآوری و یکپارچه کردن مطالعات پیشین تأکید دا
کند و نیز اعتماد بالا یکپارچه میا قابلیت ها را براساس متغیرهایی بمطالعه پیشین را شناسایی و آن

ها و تفسیر مطالعات قبلی تأکید دارد. در این نگاه، مقایسه و از نوع روابط علی میان پدیدهنتایجی 
کند که در شرایط بینی میده از نوعی استقراء، پیشتفسیر با اهمیت است؛ به این دلیل که با استفا

ا هم تعامل شوند و یا به مقولات چطور به هم مربوط مین کممکن است بیافتد و ای مشابه چه اتفاقی
 (. Rahmani et al, 2018)کنند می

برای دستیابی به هدف پژوهش از روش فراترکیب مطابق با الگوی سندلوسکی و باروسو 
((Sandelowski & Barroso, 2007  نشان  1استفاده شد که خلاصه این مراحل در شکل

 داده شده است.
 

          
     

             
    

        
      

        
            

               
                                       

 
 (.2007 ی )      ک          ،   ی               س   ش          ( گ م1)شک  

 

 یافته ها

ضــوع مرحله اول: تنظیم سوالات تحقیق:  بــاره مو ســرال در حــی  یــب طرا لــه فراترک اولین مرح
شــی هایی نظیر چه چیزی، چه جامعهاصلی پژوهش است، از شاخص ای، چه محدوده زمانی، چه رو

 آمده است. 1های پژوهش در این مرحله در جدول پرسشاستفاده است. 
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 مرحله اول پژوهش های: پرسش1جدول

      خ  ؤ لا 

 کدامند؟ کشور یدر نظام آموزش عال تالیجید یرهبر عوامل موثر بر  چه چیزی؟

جستجوگر های به دست آمده از پایگاه داده و موتور مقالات و کتاب چه کسی؟ جامعه مورد مطالعه

شامل، نورمگز، پرتال جامع علوم انسانی، گوگل اسکولار، امرالد، 

 الزویر و اشپرینگر

-2024( و مطالعات خارجی )1380-1403بازه زمانی مطالعات داخلی ) چه زمانی؟

 ( است.2000

بندی ها و کدهای استخراج شده، تعیین مفاهیم، دستهبا بررسی پژوهش چگونه؟

 ها صورت پذیرفت.مقوله جدید تجزیه و تحلیل دادهمفاهیم و 

ای برای با استفاده از مطالعات کتابخانه در این بخشمند متون: مرحله دوم: بررسی نظام
وهش کلیه مقالات در ژگردآوری اسناد و مدارک استفاده شده است جامعه مورد مطالعه در این پ

های بوده است و از پایگاه 2024تا  2000های از سال رهبری دیجیتالمجلات معتبر در خصوص 
و نورمگز استفاده شده  پرتال جامع علوم انسانی ، 4، اشپرینگر3، الزویر2، امرالد1گوگل اسکولار

 است.

های مناسب، بر مقاله برای انتخابهای مناسب: وجو و انتخاب مقالهمرحله سوم: جست
(، پارامترهای متفاوتی مانند عنوان، چکیده، محتوا، 2شده در شکل )اساس فرآیند نشان داده 

ها در شده است. برای ارزیابی کیفیت پژوهشدسترسی، محتوا و کیفیت روش پژوهش ارزیابی 
شده است، این روش با  ( استفادهCASPهای ارزیابی حیاتی )ابزار برنامه مهارت این مرحله از

کند تا دقت، اعتبار و اهمیت مطالعه کیفی پژوهش مشخص شود. منطق طرح ده سرال کمک می

( تا 1ها از ضعیف )ترتیب است که با اعطای امتیاز به هر یک از شاخصاین  گزینش مقالات به
طبقه عالی  5پس مقالات به شود. سگانه امتیازی داده میهای ده( در هر یک از شاخص5عالی )

 
1 . Scholar 
2 . Emerald 
3 . Elsevier 
4 . Springer 
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( 10تا  0(، ضعیف )21تا  10(، متوسط )30تا  21(، خوب )40تا  31(، خیلی خوب )50تا  41)

درصد مقالات  42نشان داد که  CASPشده بر اساس ده معیار شوند. ارزیابی انجامبندی میدسته
د در سطح درص 14درصد در سطح خوب، 17درصد در سطح خیلی خوب،  21در سطح عالی، 

  بود. درصد مقالات نیز در سطح ضعیف 6متوسط و 

  
        ز                  ع    بط: 2شک  شم  ه 

 

مقاله به عنوان مقاله نهایی منتخب  28در نهایت پس از فرآیند روند بازبینی و انتخاب منابع مرتبط 

 مورد استفاده قرار گرفتند. 

و نهایی شده  انتخاب شدهمقالات  مداومپژوهشگران به طور مرحله چهارم: استخراج نتایج: 
  ها مطالعه اصلی صورت گرفت را چندین بار  مرور کردند.نآها که در یافته دریافترا به منظور 

-یه و تحلیل و ترکیب یافتهزدر تجهای کیفی: وتحلیل و تلفیق یافتهمرحله پنجم: تجزیه
های کیفی ابتدا تمام فاکتورهای استخراج شده از مطالعه به عنوان مولفه مورد توجه قرار گرفتند و 

تا مفاهیم  بندی شدند، در مفاهیم مشابه طبقهسپس با در نظر گرفتن مفاهیم هر یک از کدها
 .وهش شکل گرفتپژ
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 های تحقیقهمراه کدهای باز  یافتههای اصلی و فرعی بهمقوله: 2جدول

 ضم   

  ص  

 ضم   

     

     ع                  ی         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ب ی 

د       

د     م 

آ  زش 

     

    گ 

 د      

ادغام فرهنگ و شایستگی دیجیتال جهت استفاده از 

خلق ارزش / نهادینه کــردن  دیجیتال با هدففناوری 

دیجیتال در بین کارکنان /  های کلیدی فرهنــگارزش

به کارگیری ابزارهای دیجیتال در  سازی درفرهنگ

و حفظ  ءیادگیری/ ایجاد، ارتقا-فرایندهای یاددهی

فرهنگ یادگیری پویا در عصر دیجیتال / ایجاد فرهنگ 

ک سازمان دیجیتال، سازمانی نوآور/ حرکت به سمت ی

نیازمند هماهنگ سازی استراتژیک فرهنگ، رهبری و 

توانمندی دیجیتال/ تغییر و تحول فناورانه بدون همراهی 

تغییرات سازمانی نظیر تفکر مدیریتی، فرهنگ سازمانی با 

انداز با رویکرد قیت همراه نخواهد بود/ تدوین چشمموف

ز دیجیتال جامع انداگرایانه و نه بهبود محور/ چشمتحول

های گیری از فناوریگر/ تعیین رویکرد سازمان در بهرهن

ریزی تغییرات فرهنگی موردنیاز برای نوین دیجیتال/ پی

های چابک در سازمان/ ترویج ارزشتحول دیجیتال/ 

گیری هترویج یادگیری مستمر/ ترویج تفکر دیجیتال/ بهر

تال/ ایجاد ها برای ترویج تفکر دیجیها و نشانهاز سمبل

 محیط یادگیرنده درون سازمانی و برون سازمانی

شین و 

ابرال (؛ 2023همکاران)

(؛ 2021و همکاران )

بنیتز و همکاران 

(؛ کاراکوس و 2022)

 (؛ 2021همکاران )

رحمتی کروهردی 

 (؛ 1397)

نوری و همکاران 

(؛ ملازهی و 1398)

(؛ تأیید 1400همکاران )

 (؛ 1402و همکاران )

رحمانی تبار و 

(؛ 1403همکاران)

 معجونی و 

ز    خ  

   ی      ی

ساختار حکمرانی دیجیتال و زیرساخت فناورانه دیجیتال 

ای دیجیتـال/ هـهـای کلیـدی فنـاوریبه کارگیری جنبه /

های لازم برای تدریس دیجیتال/ زیرساختفراهم کردن 

برداری از رهبرانی توانمند در هدایت و بهرهنیاز به 

های های نوین دیجیتال/ تسهیل زیرساختفناوری 

های اجتماعی/ تخصیص منابع/ ارتباطات دیجیتال / رسانه

سازی چارچوب مناسب حکمرانی با هانتخاب و پیاد

های فناوریب منفعت حداکثری از پذیرش هدف کس

تحول آفرین در سازمان/ سنجش آمادگی سازمان در 

های ذیرش تحول دیجیتال/ شناخت داراییجهت پ

 

علیزاده رحمانلو و 

(؛ 1403اماموردی )

نوروزی و 

(؛ نعمتی 1401همکاران)

(؛ 1401و کاشفی )

حمزه و همکاران 

(؛ 2020(؛ کلین )2021)

ران ال ساوای و همکا

 (؛2020)

(؛ 2020تانگ و تاین )

هارون و همکاران 



 63/…  ارائه  الگوی  رهبری دیجیتال در نظام آموزش عالی کشور

 
انداز دیجیتال/ تدوین راهبردی به منظور تدوین چشم

برنامه عملیاتی دیجیتال مبتنی بر استراتژی دیجیتال/ تغییر 

ساختار سازمانی/ ایجاد سازوکاری برای اطمینان از 

ر سازمانی بع بهینه در تحول دیجیتال/ ساختاتخصیص منا

رکیب الگوهای ساختار گیری از تمبتنی بر مشارکت/ بهره

ای/ تعیین منافع حاصل از پیاده سازی رسمی و شبکه

محیط کار دیجیتال/ برخورداری از استراتژی بلندمدت 

در راستای ایجاد محیط کار دیجیتال/ طراحی محیط 

مشارکت/ استقرار و بهبود فیزیکی الهام بخش و مشوق 

گذاری و مات فناوری اطلاعات/ امکان نمایهمستمر خد

جستجوی متمرکز اطلاعات و اسناد/ هم راستاسازی 

استراتژی فناوری اطالعات و استراتژی دیجیتال/ ایجـاد 

برد تخصصــی متشــکل از مشــاوران دیجیتــال/ 

تــدارک و تجهیــز تیــم دیجیتــال متشــکل از 

رهبرانــی از واحدهـای مختلـف سـازمان/ به کارگیری 

سازوکارهای لازم جهت حرکت به سمت فناوری ها/ 

 فراهم نمودن امکان حضور دیجیتال

(؛ ارهان و 2022)

 (؛2022همکاران )

 گ ش 

 د      

الهام بخش و پیشــرو بودن در به کارگیری چشم 

اندازی مشترک برای یکپارچه سازی فناوری با 

هدف ارتقا و تعالی سازمان / ترکیب مهارت های 

رهبری و قابلیت دیجیتال به منظور بهینه سازی 

مزیت های فناوری دیجیتال/ به کارگیری تلفیقی 

و مطلوب از منابع و مهارتهای رهبری و رسانه ها 

قابلیت های دیجیتال/ برخورداری از مهارت های 

حیاتی و قابلیتهای رهبران فعلی، در کنار تجربیات و 

مهارت های دیجیتال/ برخورداری از دیدگاه 

تحولی/ درک فنّاوری دیجیتال/ چشم انداز سازی 

روبه جلو/ تغییرمحوری/ ایجاد تعادل مناسب میان 

آوری/ الهام کنترل و نوآوری با تأکید بر ارتقا نو

بخشی/ تأکید بر افزایش همگرایی و اجزای 

دیجیتال/ برخورداری از استدلال های قوی ضمن 

ابرال و همکاران 

(؛ بنیتز و 2021)

(؛ 2022همکاران )

کاراکوس و همکاران 

(؛ براح و 2021)

 (؛  2022همکاران )

علیزاده رحمانلو و 

(؛ 1403اماموردی )

و نوروزی 

(؛ نعمتی 1401همکاران)

(؛ 1401و کاشفی )

حمزه و همکاران 

(؛ 2020(؛ کلین )2021)

ال ساوای و همکاران 

 (؛2020)

(؛ 2020تانگ و تاین )
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ترکیب آن با چشم انداز کارآفرینی در راستای 

اطلاع رسانی و متقاعدکردن افراد به منظور تحول 

دیجیتال در سازمان/ تعیین اهداف و نتایج مشخص، 

ـال/ شفاف و قابل سنجش/ ذهنیــت دیجیتـ

شــناخت و درک ابزارهــای دیجیتــال و 

بســترهای فنــاوری فعلــی و در حــال ظهــور/ 

 بصیرت فناوری/ هوش دیجیتالی/

هارون و همکاران 

(؛ ارهان و 2022)

 (؛2022همکاران )

   ک 

        م 

مشارکت با سازمان ها در حوزه تحقیق و توسعه،/ 

مطرح در فناوری دیجیتال به مشارکت با سازمان های 

منظور اکتساب مهارت های دیجیتال/ مشارکت با سازمان 

های برخوردار از استعدادهای موردنیاز در سازمان های 

مجازی/مشارکت با سازمان های مشابه و بهره گیری از 

تجارب مدیریت تغییر/روابط با تأمین کنندگان نرم 

شرکا به افزاری و فناوری اطلاعات/جمع سپاری به 

منظور ارائه راه حل های دیجیتال / بسط مرزهای سازمان 

 و زنجیره تأمین به اکوسیستم های پویا

علیزاده رحمانلو و 

(؛ 1403اماموردی )

نوروزی و 

(؛ نعمتی 1401همکاران)

 (1401و کاشفی )

 ح   

 د      

تغییر در روشهای آموزشی/ تغییر در فرایندهای ارتباطی 

دانشجویان و اعضای هیئت علمی/ تغییر در بین 

فرآیندهای اداری و مدیریتی/ استفاده از فناوریهای 

دیجیتال، مانند آموزش آنلاین و مجازی/ فرآیندهای 

ارتباطی بین دانشجویان و اعضای هیات علمی با استفاده 

از فناوری های دیجیتال، مانند پلتفرم های آموزشی و نرم 

فاده از سامانه های مدیریت افزارهای مختلف/ است

دانشجویی/ پورتال های دانشگاهی/ تغییر در ابزارهای 

آموزشی/ سامانه های مدیریت دانشجویی/ سامانه های 

پرداخت الکترونیکی/ کنار هم گذاشتن منابع فناوری و 

منابع انسانی در جهت تحول موفق دیجیتال/ تحول 

ریان دیجیتال به معنی تأثیر فناوری اطلاعات بر ج

ساختار سازمانی و قابلیتهای  اطلاعات، روتین ها و

 سازمانی به منظور انطباق با فناوری

حمزه و همکاران 

(؛ 2020(؛ کلین )2021)

ال ساوای و همکاران 

 (؛2020)

(؛ 2020تانگ و تاین )

هارون و همکاران 

(؛ ارهان و 2022)

(؛ 2022همکاران )

آنتونوپولو و همکاران 

(؛ اسکینر و 2020)

(؛ 2019مکاران )ه

 (2018تیمالکوا )

رحمتی کروهردی توانمندسازی روانشناختی / کمک به افزایش شایستگی  هب د    م 



 65/…  ارائه  الگوی  رهبری دیجیتال در نظام آموزش عالی کشور

 
ها، مهارت ها و اعتمادبه نفس کارکنان در استفاده از     

ابزارهای دیجیتال/ ترویج محیطی از یادگیری حرفه ای و 

نوآوری/ بهبود مداوم سازمان با استفاده مرثر از منابع 

اطلاعاتی و فناوری/ تعریف نقش ها و مسئولیت ها برای 

تحقق چشم انداز دیجیتال/ تقویت مهارت تدوین چشم 

انداز دیجیتال/ شناخت مستمر سطح بلوغ دیجیتال/ 

بازنمایی منافع تحول دیجیتال برای تمامی اعضای 

سازمان/ تقویت تفکر فرآیندی و سیستمی/ هدایت به 

ر ارتقای توان رقابتی خود/ سمت دیجیتالی شدن به منظو

تقویت تفکر استراتژیک/ حمایت از ابتکارات دیجیتال 

در تمامی سطوح سازمانی/ بهبود تجربه کارکنان و 

کارایی محیط کاری/ تدوین برنامه مشخص جهت جلب 

مشارکت مشتاقانه کارکنان از طریق بهبود تجربه استفاده 

 از فناوری های اطلاعات

 (؛ 1397)

نوری و همکاران 

(؛ ملازهی و 1398)

(؛ تأیید 1400همکاران )

 (؛ 1402و همکاران )

رحمانی تبار و 

(؛ 1403همکاران)

معجونی و 

 (؛1403همکاران)

   د 

 د      

توسعه سواد دیجیتال تیم رهبری/ تشکیل جوامع دانشی 

میان واحدهای سازمانی/ تشویق و تهییج کارکنان برای 

گفتگوهای فراگیر پیرامون تحول دیجیتال/ طراحی و 

اجرای طرح های مناسب آموزشی برای تقویت مهارت 

های دیجیتال/ شناسایی خلاء و نیازهای آموزشی مهارت 

توسعه مهارت های دیجیتال/ آگاهی  های دیجیتال/

بخشی پیرامون ضرورت تحول دیجیتال/ بهره گیری از 

برنامه های مربیگری معکوس/ آگاهی بخشی پیرامون 

استراتژی دیجیتال/ توسعه تفکر دیجیتال/ جذب رهبران 

دیجیتال برای توسعه مهارت های رهبری دیجیتال/ بهره 

یتال/ توسعه گیری از داده های دیجیتال و سواد دیج

دانش عمیق پیرامون عصر دیجیتال/ تسهیم تجارب 

استفاده از فناوری های دیجیتال/ تسهیل در درک و فهم 

و مسئولیتهای  موضوعات اجتماعی، اخلاقی، حقوقی

 مرتبط با فرهنگ دیجیتال

علیزاده رحمانلو و 

(؛ 1403اماموردی )

نوروزی و 

(؛ نعمتی 1401همکاران)

(؛ 1401و کاشفی )

ه و همکاران حمز

(؛ 2020(؛ کلین )2021)

ال ساوای و همکاران 

 (؛2020)

(؛ 2020تانگ و تاین )

هارون و همکاران 

(؛ ارهان و 2022)

 (؛2022همکاران )

 چ  ک   

  عط   

پیش روی هماهنگ و همگام با ایده ها، باورها و سبک 

های خاص عصر دیجیتال/ همسوسازی استراتژی های 

زارع بناد کوکی 

(؛ زارع و پاشازاده 1401)

https://shamizanjani.ir/%d8%b2%d9%86%d8%af%da%af%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86-%d8%af%db%8c%d8%ac%db%8c%d8%aa%d8%a7%d9%84-%d8%a7%d8%b2-%d8%b1%d9%88%db%8c%d8%a7-%d8%aa%d8%a7-%d9%88%d8%a7%d9%82%d8%b9%db%8c/
https://shamizanjani.ir/%d8%b2%d9%86%d8%af%da%af%db%8c-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86-%d8%af%db%8c%d8%ac%db%8c%d8%aa%d8%a7%d9%84-%d8%a7%d8%b2-%d8%b1%d9%88%db%8c%d8%a7-%d8%aa%d8%a7-%d9%88%d8%a7%d9%82%d8%b9%db%8c/
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سازمانی با نیازهای دیجیتال/ همسوسازی رویکردهای   ذ  ی 

رهبری با محیط دیجیتال/ توجه همزمان استراتژی 

دیجیتال بر عوامل درون سازمانی و برون سازمانی/ غلبه 

مه ریزی براساس چابکی ها /  برنابر عدم قطعیت

سازمانی/ تقویت قدرت تصمیم گیری در شرایط عدم 

اطمینان/ تقویت قابلیت توسعه چابک و تحول مستمر/ 

بــا تغییــرات غیرخطــی و  قابلیــت انطبــاق ســریع

هایــی کــه به طــور روزافــزون بــه ســمت محیط

گیـری بـر رونــد/ تصمیملی شــدن پیــش میدیجیتا

 های سریعتر /ها و واکنشـرایط نامطمئـن/ پاسخاسـاس ش

ایجاد سازمان هایی با قابلیت پویایی قوی ،سازگار با 

 هـا و تهدیـدها/ درک پویایی محیطیتغییرات، فرصت

(؛ سید علی تبار 1402)

(؛ احمدی و 1401)

(؛ 1402همکاران )

ز و خادم پور شکرری

 (؛ 1403)

حمزه و همکاران 

(؛ 2020(؛ کلین )2021)

ال ساوای و همکاران 

 (؛2020)

(؛ 2020تانگ و تاین )

هارون و همکاران 

(؛ ارهان و 2022)

(؛ 2022همکاران )

آنتونوپولو و همکاران 

(؛ اسکینر و 2020)

(؛ 2019همکاران )

 (2018تیمالکوا )

  ک  

  ش     

پذیر انعطافهای مشارکت کلید اصلی پاسخپذیری/ یمت

های کاری پرتلاطم و پیچیده/ و تطبیق پذیردر محیط

ها توانایی کار تیمی جزء لاینفک رهبری دیجیتال / تیم

سازمان در عصر  های اصلیجایگزین افراد به عنوان پایه

های مشترک در کار/ مسئولیت و جدید/ تشکیل گروه

های گیریکارکنان/ توسعه تیمی / تصمیم اختیاری بیشتر

های اقتصادی پذیری پاسخی به رقابتتمرکز/ تیمغیرم

افزایی های مستمر تکنولوژیک/ همنوآوری جهانی و

-افزایی و کنار گذاشتن عیبارزش های سازمانی/فعالیت

-ت مشتاقانه تمامی کارکنان/ سرمشقابی/ جلب مشارکی

ن در ترک/ بسیج سازماهای خلق ارزش مشگیری از مدل

ای نه گیری فرا وظیفهراستای تحول دیجیتال/ تصمیم

سیلویی/ تأکید بر نظرات کارکنان در تدوین استراتژی 

ب مشارکت مشتاقانه کارکنان/ محیط کار دیجیتال/ جل

 ای و فرا سیلوییگیری از پلتفرم فرا وظیفهبهره

رحمتی کروهردی 

 (؛ 1397)

نوری و همکاران 

ملازهی و (؛ 1398)

(؛ تأیید 1400همکاران )

 (؛ 1402و همکاران )

رحمانی تبار و 

(؛ 1403همکاران)

معجونی و 

 (؛ 1403همکاران)
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در این مرحله پژوهشگران برای حفظ و کنترل کیفیت از ششم: حفظ کنترل کیفیت:  مرحله

تلاش شد با فراهم آوردن توضیحات های مختلف استفاده کنند که در گام اول، در گامهای رویه
. گام دوم ها عمل کندهای موجود در پژوهش مطابق با گامروشن و واضح برای گزینهو توصیف 

 از روش جستجوی الکترونیکیهای زمانی مختلف در دورهپژوهشگران برای یافتن مقالات مرتبط 
و در جهت روایی توصیفی از  بیشترین  انداستفاده کرده ارجی و داخلیهای منتخب خدر پایگاه

های کیفی مرتبط با سوالات پژوهش متون و مقالات علمی مرتبط شناسایی و گرداوری شد و داده
شد و در جهت روایی تفسیری از نظر  سه نفر از خبرگان حوزه علوم تربیتی استفاده گردید  ءاحصا

که هر سه متخصص بر روی استخراج مفاهیم، محور و مضامین توافق کردند و ضریب کاپای 
 محاسبه شد که مورد تأیید است. 76/0تحقیق 
های حاصل از مراحل پیشین فراترکیب، یافتهدر گام نهایی فرایند ها: هفتم: ارائه یافته مرحله

های حاصل از مراحل قبل در قالب یک مدل مفهومی ارائه گردد. در این مرحله یافتهارائه می
کد شناسایی و آزمون  143مقوله کلیدی و  9 شود. در این پژوهش بر اساس نتایج تحلیل،می

ارائه گردیده   3در شکل ی دیجیتال عوامل موثر بر رهبرها تائید شد. مدل مفهومی کیفیت آن
 است

 

 
 

 :   گ ی   ب ی د       د     م آ  زش     3شک  
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 بحث و نتیجه گیری

در نظام آموزش عالی در قالب  یتالدیجرهبری  عوامل موثر برمنظور شناسایی  حاضر بهپژوهش 

صورت جامع و  شده است. این پژوهش که بههای کیفی انجام فراترکیب در حوزه پژوهش

در نظام آموزش عالی از طریق سنتز مطالعات  یتالدیجرهبری  عوامل موثر برگسترده به شناسایی 

شده، پرداخته است و بینش جدید، جامع، دقیق و ارزشمندی در این زمینه با درک عمیق از انجام

در نظام آموزش عالی مرثر  یتالدیجتواند در تقویت رهبری ماهیت آن ارائه نموده است که می

در نظام آموزش عالی از  یتالدیجهای رهبری فهدهد که مولهای پژوهش حاضر نشان میباشد. یافته

عامل کلیدی: فرهنگ دیجیتال؛ زیرساخت فناوری؛ نگرش دیجیتال؛ تفکر اکوسیستمی؛ تحول  نه

شده پذیری و تفکر مشارکتی تشکیلمند؛ سواد دیجیتال؛ چابکی و انعطافدیجیتال؛ بهبود نظام

 است. 

 یتالدیجهای اصلی رهبری د که یکی از مولفهدههای پژوهش نشان مییافته فرهنگ دیجیتال:

های حاضر با یافته فرهنگ دیجیتال در نظام آموزش عالی است. در نظام آموزش عالی استقرار

-همسو می،  Tang & Tien ،(2020)Dijkstra  ،(2019)Mihardjo(2020)پژوهش 

الگوهای مدیریتی است که در توان گفت که فرهنگ دیجیتال یکی از می باشد. در تبیین این یافته

نظران رهبری قرار گرفته است. فرهنگ دیجیتال، نوعی احساس چند دهه اخیر مورد توجه صاحب

شود که در افراد، تعهّداتی فراتر از منافع و کند و باعث میهویت را به اعضای سازمان اعطاء می

فرهنگ دیجیتال، با قوانین نانوشته، توانند از طریق وجود بیاید رهبران دیجیتال میعلایق شخصی به

های ناشی از آن، اعمال و رفتار شغلی و اجتماعی کارکنان را وسیله هنجارهای گروهی و مراقبتبه

گردد و از سوی دیگر کنترل کنند. و این کنترل خود باعت افزایش راندمان کاری، نظم و ثبات می

 دیجیتال دارد.ای مستقیم با فرهنگ میزان عملکرد کارکنان رابطه

های شناسایی شده مربوط به زیرساخت فناوری نظام یکی دیگر از مولفه زیرساخت فناوری:

 (،1397(، رحمتی کرهرودی)1402تائید و همکاران)آموزش عالی بود. که با  پژوهش 

(2020)Dijkstra  ،(2019)Mihardjo  های این پژوهشگران نیز در یافته باشد.همسو می

توان می اند. در تبیین این یافتهمولفه زیرساخت فناوری نظام آموزش عالی اشاره داشتهخود به 

های لازم در نظام آموزش عالی قبل از هر مورد دیگری باید زیرساخت دیجبیتالگفت که رهبران 
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 جهت استقرار هرچه بهتر فناوری و ورود نظام آموزش عالی به دنیای پیچیده دیجیتال را مدنظر قرار

افزاری های فناوری اطلاعات و ارتباطات در نظام آموزش عالی شامل منابع سختدهند. زیرساخت

مدیریت کنند. همچنین محور را تسهیل میافزاری است که فرایندهای آموزشی فناوریو نرم

 های لازم در نظام آموزش عالی است.ی از زیرساختمندنیازمند بهره فناوری اطلاعات

بوط به نگرش دیجیتال بود. که  شناسایی شده بعدی در پژوهش حاضر مر مولفه نگرش دیجیتال:

، Erhan(2022) (، 1398(، نوری و همکاران)1400ملازهی و همکاران) پژوهشبا 

(2022)Haroon ،های خود به مولفه نگرش دیجیتال یافتهباشد. این پژوهشگران نیز در همسو می

ترین ویژگی رهبران دیجیتال، توان گفت که مهمها میاند. در تبیین این یافتهاشاره داشته

آفرین های تحولبرخورداری از نگرش دیجیتال به منظور خلق بالاترین ارزش از طریق فناوری

-ام آموزش عالی را با دیدگاه دیجیتال میها مسائل مربوط به نظبرای نظام آموزش عالی است. آن

هایی از جنس دیجیتال ارائه کنند. رهبران حلاند تا برای این مسائل، راهنگرند و همواره آماده

ها نگرش، دیجیتال باید در نظر داشته باشند که تحول دیجیتال، صرفاً مسئله فناوری نیست؛ بلکه آن

هایی در کنار فناوری عنوان حلقههای کارکنان را به، نوآوری و مهارتفرهنگ دیدگاه، استراتژی،

 زش عالی در مسیر دیجیتالی شدن، مورد نیاز است.گیرند که برای هدایت نظام آمودر نظر می

های مهمی که در پژوهش حاضر شناسایی شد مربوط به تفکر یکی از مولفه تفکر اکوسیستمی:

(، رحمتی 1402تائید و همکاران) های حاضر با پژوهشیستمی رهبران دیجیتال بود. یافتهاکوس

،  Tang & Tien ،(2020)Dijkstra  ،(2019)Mihardjo(2020)  (،1397کرهرودی)

اند. هاین پژوهشگران نیز در یافته های خود به مولفه تفکر اکوسیستمی اشاره داشت باشد.همسو می

لی و افزایش های دیجیتاتوان گفت تفکر اکوسیستمی به دلیل ظهور فناوریها میدر تبیین این یافته

های اخیر، بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. با ظهور سالآموزشی در های پیچیدگی محیط نظام

های جدید واضح شده است که موفقیت نظام آموزش عالی نه تنها در این ها و اکوسیستمپلتفرم

تواند ارزشی می بسترها، بلکه در درک اینکه چگونه آن نظام در یک سیستم بزرگتر استقرار یافته و

های بزرگتر در جهت تواند از سیستمعی ایجاد کند، و چگونه میم اجتماهای نظابرای سایر بخش

 .بهبود هرچه بیشتر خود بهره بگیرد قرار دارد

های شناسایی شده در پژوهش حاضر مربوط به تحول یکی دیگر از مولفه تحول دیجیتال:

https://parsmodir.com/db/mis/infotech.php
https://parsmodir.com/db/mis/infotech.php
https://shamizanjani.ir/%d9%81%d8%b1%d9%87%d9%86%da%af-%d8%af%db%8c%d8%ac%db%8c%d8%aa%d8%a7%d9%84-%da%86%db%8c%d8%b3%d8%aa%d8%9f/
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و  یر(، نو1400و همکاران) یملازههای حاضر با پژوهش دیجیتال نظام آموزش عالی است. یافته

باشد. این پژوهشگران نیز در همسو می Erhan ،(2022)Haroon(2022(،  )1398همکاران)

توان گفت که تحول ها میاند. در تبیین این یافتههای خود به مولفه تحول دیجیتال اشاره داشتهیافته

ی به تغییر ابه طور ریشه های کاری بوده وسازی فناوری دیجیتال در تمام زمینهدیجیتال یکپارچه

دهی تمرکز دارد. تحول دیجیتال نیازمند تغییر در رسانی خدماتام عملیات آن و ارزشنحوه انج

دهی و افزایش استفاده از های جدید خدماتبه نوآوری و مدل رهبری، تفکر متفاوت، تشویق

 .تکنولوژی جهت بهبود تجربه آموزشی در نظام آموزش عالی است

مند بود. این یافته یی شده در پژوهش حاضر بهبود نظامهای شناسایکی  از مولفه مند:بهبود نظام

، Tang & Tien(2020) (،1397(، رحمتی کرهرودی)1402تائید و همکاران)با پژوهش 

(2020)Dijkstra  ،(2019)Mihardjo   توان گفت که می . در تبیین این یافتهباشدهمسو می

های دیجیتال کارکنان ها، دانش و توانمندیبهبود مهارتند در عصر دیجیتال به عنوان مبهبود نظام

. شوددر ابعاد ادراکی و عملیاتی جهت افزایش بازدهی عملکرد نظام آموزش عالی تعریف می

شدن به منظور ارتقای توان رقابتی خود، حمایت از ابتکارات دیجیتال در هدایت به سمت دیجیتالی

وح سازمانی، بهبود تجربه کارکنان و کارایی محیط کاری، تدوین برنامه مشخص جهت تمامی سط

های اطلاعات از جمله ق بهبود تجربه استفاده از فناوریجلب مشارکت مشتاقانه کارکنان از طری

 عوامل مهم در بهبود نظام آموزش عالی در راستای تحقق رهبری دیجیتال اثربخش است.

های شناسایی شده در پژوهش حاضر مربوط به سواد گر از مولفهیکی دی سواد دیجیتال:

 (،1397(، رحمتی کرهرودی)1402تائید و همکاران)های حاضر با پژوهش ها بود. یافتهدیجیتال آن

(2022)Erhan ،(2022)Haroon توان گفت رهبران می باشد. در تبیین این یافتههمسو می

های باید سواد و توانایی سمت نظام آموزش عالی دیجیتالدیجیتال در راستای حرکت موفق به 

خود و کارکنان در استفاده از ابزارهای اطلاعاتی و ارتباطی و تکنولوژی دیجیتال برای پیدا کردن، 

 دهند. ءهای فنی و شناختی دارد را ارتقانتقال اطلاعات، که نیاز به مهارتارزیابی، ایجاد و ا

ن رهبری دیجیتال، چابکی و های اساسی در تبییدیگر از مولفه یکی پذیری:و انعطافچابکی 

(، 1400ملازهی و همکاران) های حاضر با پژوهشپذیری نظام آموزش عالی است. یافتهانعطاف

باشد. این همسو می، Erhan ،(2022)Haroon(2022) (، 1398نوری و همکاران)
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پذیری نظام آموزش عالی اشاره چابکی و انعطافخود به مولفه های پژوهشگران نیز در یافته

ی رهبری دیجیتال باید ایهنظام آموزش عالی در س توان گفتها میاند. در تبیین این یافتهداشته

ه به طور روزافـزون به سمت دیجیتالی ی کهایقابلیت انطباق سریع با تغییرات غیرخطی و محیط

ی قوی ،سازگار با تغییرات، ظام آموزشی با قابلیت پویاید را داشته باشد. ایجاد نرونشدن پیش می

تال در نظام دها در عصر تحولات دیجیتال از جمله وظایف اصلی رهبران دیجیها و تهدیفرصت

 شود.آموزش عالی محسوب می

های شناسایی شده در پژوهش حاضر تفکر مشارکتی بود. از مولفه آخرین مورد تفکر مشارکتی:

 Erhan(2022) (،1397(، رحمتی کرهرودی)1402تائید و همکاران) حاضر با پژوهشهای یافته

 ،(2022)Haroon ،توان گفت که مدیریت مشارکتی مانند می باشد. در تبیین این یافتههمسو می

رهیافتی فراگیر برای جلب مشارکت فردی و گروهی کارکنان در جهت حل مسائل نظام آموزش 

آهنگ فعلی تغییرات  در عصر دیجیتال آن  .شوددر تمام ابعاد تعریف می بهبود مستمر عالی و

های آموزشی بدون توجه به گردانندگان ت که تصمیمات متمرکز در رأس نظامچنان عظیم اس

دیجیتال باید در نظر داشته باشند اصلی آن در سطح عملیاتی با شکست مواجه خواهد شد. رهبران 

ناپذیر مبدل گردیده، زیرا که وجود خلاقیت و نوآوری در نظام آموزشی به ضرورتی اجتناب

کند تا صوصاً مراکز آموزش عالی ایجاب میها و خفضای رقابتی ایجاد شده بین سازمان

 .قویت یابدهای دیجیتال تلاقیت در استفاده موثر از فناوریفرآیندهای نوآوری و خ
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